А Д М И Н И С ТР А Ц И Я  ГОРОДА ИСКИТИМА
Н О В О С И БИ РС К О Й  О БД A CTИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01. 12.2021 Искитим № ________ 1640

Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима
в границах города Искитима Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ«0
пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-Ф3«0б общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008
№ 123-ФЗ«Те.хнический регламент о требованиях пожарной безопасности»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», в целях реализации полномочий по осуществлению первичных
мер пожарной безопасности в границах города Искитима Новосибирской
области, руководствуясь Уставом города Искитима Новосибирской области,
администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого
противопожарного режима в границах города Искитим Новосибирской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города
Искитима Новосибирской области от 21.12.2017 №2065 «Об утверждении
Порядка установления особого противопожарного режима в границах
городского округа Искитим Новосибирской области».

3. Настоящее постановление,, опубликовать в газете «Искитимские
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города
Искитима.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации города Искитима К.В\ Сеиичева.

Ц 3\ Д Е Л А М И / У -I

Глава города Искитима С.В.Завражин

Утвержден постановлением
администрации города Искитима
Новосибирской области
от 01.12.2021 № 1640

Порядок установления особого противопожарного режима в границах города
Искитим Новосибирской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными
законами от 21.12.1994 №69-ФЗ«0 пожарной безопасности», от 06.10.2003
№131-Ф3«0б общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ«Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации», в целях предотвращения
пожаров, спасения людей и имущества от пожаров.

2. Особый противопожарный режим устанавливается постановлением
администрации города Искитима в случае повышения пожарной опасности в
границах города Искитим Новосибирской области.

3. Основанием для установления особого противопожарного режима
является повышение пожарной опасности, в том числе:

повышение пожарной опасности в результате наступления
неблагоприятных климатических условий, в том числе установления 5-го
класса пожарной опасности;

ухудшение обстановки с ландшафтными или техногенными пожарами;
при наличии иных обстоятельств, требующих неотложных мер по защите

населения, локализации и тушению пожаров.
4. В постановлении об установлении особого противопожарного режима

указываются:
- обстоятельства, послужившие основанием для установления особого

противопожарного режима;
границы территории, на которой устанавливается особый

противопожарный режим;
- время начала установления особого противопожарного режима;
- срок, на который устанавливается особый противопожарный режим;
- перечень и пределы применения дополнительных требований пожарной

безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного
режима;

- должностные лица и структурные подразделения администрации
города, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период
действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих
подразделений и должностных лиц.

5. На период действия особого противопожарного режима могут быть
установлены дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе:

- организуется круглосуточный визуальный мониторинг обстановки с
ландшафтными пожарами;

- предусматриваются дополнительные мероприятия, исключающие
возможность переброса огня от ландшафтных пожаров в населенные пункты,

на здания и сооружения (устройство защитных минерализованных полос,
удаление сухой растительности и т.п.);

- организуется проверка систем оповещения населения о пожарах;
- обеспечивается дополнительный запас воды для целей пожаротушения;

организуется проведение дополнительных профилактических
мероприятий, в том числе привлекаются общественные организации для
проведения противопожарной пропаганды среди населения;

- иные дополнительные требования пожарной безопасности.
6. Информация об установлении особого противопожарного режима

незамедлительно доводится до сведения населения города Искитима
Новосибирской области через средства массовой информации, а также до
территориальных подразделений Государственной противопожарной службы.